[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicito que oficie a Viação Santa Cruz para que elabore estudos para o melhor cumprimento do Artigo 39, que trata-se sobre a “gratuidade do transporte publico de pessoas com mais de 65 anos”, da Lei Federal nº 10.741/03 (Estatuto do Idoso).
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                  PRESIDENTE DA MESA

          REQUERIMENTO N° DE 2010.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES (A),
A Lei Federal nº 10.74/03, que dispõe sobre o “Estatuto do Idoso e dá outras providências”, em seu Artigo 39, diz que “Aos maiores de 65 (sessenta e cinco) anos fica assegurada a gratuidade dos transportes coletivos públicos urbanos e semi-urbanos, exceto nos serviços seletivos e especiais, quando prestados paralelamente aos serviços regulares” E em seu parágrafo § 1º, do sobredito Artigo, diz: “Para ter acesso à gratuidade, basta que o idoso apresente qualquer documento pessoal que faça prova de sua idade”.

Destarte que diante de inúmeras reclamações que chegaram a Associação dos Aposentados e Pensionista de Mogi Mirim, de idosos com idades superior ou igual a 65 anos de outras cidades estão sendo barrados ao tentar usufruir gratuitamente do transporte coletivo, posto que eles não possuem a Carteira Municipal que dá acesso gratuito a esse tipo de situação conforme a Lei Municipal 2.417/93 (Estatuto do Idoso), que disciplina tal assunto.
Diante do exposto, Requeiro à Mesa na Forma Regimental de Estilo após ouvido o Douto Plenário, que seja oficiado a Viação Santa Cruz, para que ela elabore estudos para que o Artigo 39, da Lei Federal nº 10.741/03 (Estatuto do Idoso), possa melhor ser cumprido, conforme foi elucidado acima.
Sala das Sessões Vereador Santo Rotolli. 12 de abril de 2010.

VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ
                                    “BOCA”

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 – CENTRO - FONE : (019) 3814-1200 FAX: (019) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]